
 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

от 18  января 2023 года № 7 

село Звериноголовское 

 

 

Об утверждении досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных 

лиц, муниципальных служащих в муниципальном округе, ГБУ «МФЦ», работника ГБУ 

«МФЦ», а также организаций, осуществляющих функции по предоставлению 

муниципальных услуг, или их работников 
 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», законом 

Курганской области от 5 июля 2011 года № 39 «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг в Курганской области», Администрация 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области   

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, 

муниципальных служащих, ГБУ «МФЦ», работника ГБУ «МФЦ», а также организаций, 

осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работников, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области и разместить на официальном 

сайте Звериноголовского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий полномочия 

Главы Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области                                                                                      М. А. Панкратова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

СПРАВКА-РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 

«Об утверждении досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных 

лиц, муниципальных служащих, ГБУ «МФЦ», работника ГБУ «МФЦ», а также 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников» 

 
 

 
 

 
 

 
 

Разослано:                  1.   Отдел контрольно-организационной, правовой и кадровой 
работы 

                                  2.          Отдел информационных технологий 

                         3.          Архивная служба 

                                  4. Комитет муниципального имущества и земельных отношений 

                                  5. Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

              6. Служба архитектуры        

                                  7.          Управление образования 

Управления развития сельских территорий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального  округа 

«Об утверждении досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных 

лиц, муниципальных служащих, ГБУ «МФЦ», работника ГБУ «МФЦ», а также 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или 

их работников» 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН И ВНЕСЕН: 

 

Начальник отдела информационных 

технологий Администрации Звериноголовского 

муниципального округа 

Курганской области                                                                               А.П. Подсухин 

 

ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН: 

 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                А.Г. Петросян 

 

 

Начальник контрольно-организационной, 

правовой и кадровой работы Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                О.С. Макоклюй 

 

 

 

Главный специалист по правовым вопросам 

отдела контрольно организационной 

и кадровой работы Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                Н.Н. Менщикова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к постановлению Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области от «18 » января 2023 года 

№ _____ «Об утверждении досудебного 

(внесудебного) порядка обжалования решений 

и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также должностных 

лиц, муниципальных служащих, ГБУ «МФЦ», 

работника ГБУ «МФЦ», а также организаций, 

осуществляющих функции по предоставлению 

муниципальных услуг, или их работников» 

 

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных 

лиц, муниципальных служащих, ГБУ «МФЦ», работника ГБУ «МФЦ», а также 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, 

или их работников 

 

   Заявители имеют право подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области и (или) ее 

должностных лиц, муниципальных служащих (далее - должностные лица), ГБУ «МФЦ» и 

(или) его работников, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от  27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее - Федерального закона № 210-ФЗ) и (или) их работников, 

принятое и (или) осуществляемое в ходе предоставления муниципальной услуги (далее - 

жалоба). 

             Предметом жалобы являются решения и действия (бездействие) Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ее должностных лиц, ГБУ 

«МФЦ», его работников, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, их работников, принятые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе: 

1) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги; 

2) нарушение должностными лицами Администрации Звериноголовского  

муниципального округа Курганской области срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги, у 

заявителя; 

5) отказ должностных лиц Администрации Звериноголовского муниципального округа  

Курганской области от предоставления муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

6) требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации; 



7) отказ Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица Администрации 

Звериноголовского  муниципального округа Курганской области в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление  должностными  лицами  Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области предоставления 

муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными 

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

10) требование должностными лицами Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области у заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в предоставлении муниципальной услуги, за 

исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7  Федерального закона № 

210-ФЗ  .   

 Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

Администрацию Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ГБУ 

«МФЦ», либо в Правительство Курганской области, являющееся учредителем ГБУ «МФЦ» 

(далее - учредитель ГБУ «МФЦ»), а также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

 Жалобы на решения и действия (бездействие) Главы Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области, рассматриваются непосредственно Главой 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

 Жалобы на решения и действия (бездействие) работника ГБУ «МФЦ» подаются 

директору ГБУ «МФЦ». 

 Жалобы на решения и действия (бездействие) ГБУ «МФЦ» подаются учредителю ГБУ 

«МФЦ». 

 Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций. 

 Жалоба подается в Администрацию Звериноголовского муниципального округа  

Курганской области, в ГБУ «МФЦ», учредителю ГБУ «МФЦ», в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в письменной форме, в том числе при личном 

приеме заявителя или в электронном виде. 

Прием жалоб в письменной форме осуществляется должностными лицами  

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ГБУ 

«МФЦ», учредителя ГБУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16   

Федерального закона № 210-ФЗ, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где 

заявитель подавал запрос в устной форме либо заявление о  предоставлении муниципальной 

услуги, нарушение порядка которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен 

результат муниципальной услуги в соответствии с главами 3 и 25 Административного 

регламента, либо по месту нахождения учредителя ГБУ «МФЦ» или организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ). Жалоба в 

письменной форме может быть также направлена по почте. 



В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет документ, 

удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется 

документ, подтверждающий в соответствии с законодательством Российской Федерации 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя.   

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем при помощи ЕПГУ, с 

использованием сети «Интернет», официального сайта Звериноголовского муниципального 

округа. 

При подаче жалобы в электронном виде документ, может быть представлен в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность 

заявителя, не требуется. 

Жалоба на решение и (или) действие (бездействие) Администрации Звериноголовского  

муниципального округа Курганской области и (или) ее должностных лиц может быть подана 

заявителем через ГБУ «МФЦ». При поступлении жалобы ГБУ «МФЦ» обеспечивает ее 

передачу в Администрацию Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии между ГБУ «МФЦ» и 

Администрацией Звериноголовского муниципального округа Курганской области (далее - 

соглашение о взаимодействии), но не позднее следующего рабочего дня со дня поступления 

жалобы. 

Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области, ее должностных лиц, при осуществлении ими 

процедур в ходе предоставления муниципальной услуги, может быть подана юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном статьей 112 

Федерального закона № 210-ФЗ, либо в порядке, установленном антимонопольным 

законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган. 

Жалоба должна содержать: 

• наименование Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области, ее должностного лица, наименование ГБУ «МФЦ», его директора и (или) 

работника, наименование организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  

Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

• фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес 

(адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть 

направлен ответ заявителю; 

• сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ее должностного лица, 

ГБУ «МФЦ», его работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16   

Федерального закона № 210-ФЗ , их работников; 

• доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области, ее должностного лица, ГБУ «МФЦ», его работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 

доводы заявителя, либо их копии. 

            Жалоба, поступившая в Администрацию Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области, ГБУ «МФЦ», учредителю ГБУ «МФЦ», в организации, предусмотренные 



частью 1.1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, подлежит рассмотрению в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 

Администрации Звериноголовского  муниципального округа Курганской области, ГБУ 

«МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ 

в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

            По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

• жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

• в удовлетворении жалобы отказывается. 

  Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области, 

ГБУ «МФЦ», учредитель ГБУ «МФЦ», организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 

случаях: 

• наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по 

жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

• подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

• наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями 

Административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же предмету 

жалобы. 

Мотивированный ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется 

заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. 

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются: 

• наименование Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области, ГБУ МФЦ, учредителя ГБУ «МФЦ», организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, 

рассмотревшей жалобу,   

• должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) ее должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 

• номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, 

решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

• фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

• основания для принятия решения по жалобе; 

• принятое по жалобе решение; 

• в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выявленных 

нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципальной услуги; 

• сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномоченным на 

рассмотрение жалобы должностным лицом Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области, ГБУ «МФЦ», учредителя ГБУ «МФЦ», 

организации. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.63 Кодекса 



Российской Федерации об Административных правонарушениях, или признаков состава 

преступления должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб в Администрации 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ГБУ «МФЦ», должностное 

лицо учредителя ГБУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16  

Федерального закона № 210-ФЗ , незамедлительно направляет соответствующие материалы в 

органы прокуратуры.   

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 25.17 Закона 

Курганской области от 20 ноября 1995 года № 25 «Об административных правонарушениях 

на территории Курганской области», должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение 

жалоб в Администрации Звериноголовского  муниципального округа Курганской области, 

ГБУ «МФЦ», должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб учредителя ГБУ 

«МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ, незамедлительно направляет соответствующие материалы должностному лицу, 

уполномоченному на составление протоколов об административных правонарушениях.   

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 168 

Административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, Администрация 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ГБУ «МФЦ», учредитель 

ГБУ «МФЦ», организации, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в 

ней вопросов и сообщить заявителю, направившему жалобу, о недопустимости 

злоупотребления правом, в течение семи дней со дня регистрации жалобы. 

В случае, если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается и она 

не подлежит направлению на рассмотрение, о чем в течение семи дней со дня регистрации 

жалобы сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес 

поддаются прочтению. 

Решение по жалобе может быть обжаловано в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в том числе в судебном порядке. 

  Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской области, ГБУ 

«МФЦ», организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-

ФЗ, предоставляет информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы с использованием 

телефонной связи, в письменной форме, по электронной почте, а также посредством 

размещения такой информации на ЕПГУ и в соответствующем разделе «Федерального 

реестра государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 
 

 

 

Управляющий делами Администрации 

Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области                                                                                                 А. Г. Петросян 


